<sup>114</sup> *In Ioh.* §318 (*LW III*, p.265)

<sup>115</sup> *De l'âme* III,6 430b15 : « De son côté, l'indivisible, non selon la quantité mais selon le formel, est saisi par l'intelligence en un temps indivisible et en un acte indivisible de l'âme. » (trad. Bodéüs, Paris, GF-Flammarion, 1993, p.232)

<sup>116</sup> *In Ioh.* n.572 : *esse autem proprie quies est, supra tempus et consequenter nihil ibi interveterascit, nihil praeterit, nihil mutatur* (*LW III*, p.499)

<sup>117</sup> 2 Cor 3,20 : « sufficiencia nostra ex deo est » ; *In Ioh.* §231 : « Nomen dei « saday » sumptum est a sados, quod est sufficiencia, Cor. 3 « sufficiencia nostra ex deo est ». » (*LW III*, p.194) ; *In Ex.* §21 : « Sicut enim ipse sibi et omnibus

Quatrièmement, c'est comme s'il disait : *notre suffisance est de par Dieu, c'est-à-dire par (per) et de par (ex) ce que nous sommes de par Dieu et avec Dieu, observant ce que Dieu commande ou <préservant<sup>118</sup>> ce qui appartient à Dieu<sup>119</sup> [...]*

Or, la mise en mouvement de l'être créé, en tant qu'elle trouve son point d'ancrage en Dieu, a été faite en Dieu : *in principio*, c'est-à-dire, comme nous allons désormais l'étudier, *per deum*.

### 2.1.2. *Per ipsum* : la forme en toute chose

Le sermon latin IV affirme que *per ipsum sunt omnia* signifie que Dieu est en toutes choses, la cause *per quem* de toute chose, existant dans la chose même. *Per quem* désigne en effet la cause formelle, et la forme est nécessairement dans ce qu'elle fait être (ou « être-tel ») puisque, à l'inverse, nous dit Eckhart, rien ne peut être de par la forme existant dans autre chose (*in altero*<sup>120</sup>). On insistera ici sur l'importance fondamentale de ce raisonnement au sein de la pensée eckhartienne : la relation entre le juste et la Justice, exprimant le modèle eckhartien de la béatitude, repose sur cette idée essentielle selon laquelle le juste ne peut être juste qu'en tant que la Justice même est en lui.

L'exemple donné par le *Sermon IV* pour appuyer cette idée est celui de la blancheur : toute chose blanche est nécessairement blanche de par la présence en elle de la forme du blanc – c'est cette forme bien présente dans la chose, et rien d'autre, qui la rend blanche.

Il vaut la peine de s'attarder sur cet argument négatif, qui est avancé par Eckhart :

1. La blancheur par laquelle une chose est blanche est en elle
2. Rien n'est blanc par la blancheur qui est dans un autre (*in altero*)
- C. Donc, ce-par-quoi (*per quod est*) est une chose est en elle

Dans le contexte qui le mobilise en tissant un parallèle entre le cas du blanc et de la blancheur, et celui du juste et de la justice, l'argument semble contenir un glissement sémantique, passant de :

1. Rien n'est blanc de par la blancheur qui est dans autre chose

à :

---

est, sic et ipse sibi et omnibus sufficit, ipse sua et omnium sufficientia est, 2 Cor. 3 : « sufficientia nostra ex deo est. » (LW II, p.28)

<sup>118</sup> Le verbe *servo* n'apparaît qu'une fois dans l'extrait mais il nous semble pertinent ici de l'employer deux fois pour marquer une nuance : il semble en effet plus sensé d'employer « observer » lorsqu'il est question de ce que commande Dieu – ce qui dénote un comportement attentif et obéissant vis-à-vis de Dieu en tant qu'il commande ; et « préserver » pour désigner l'attitude que l'on doit adopter vis-à-vis de « ce qui est propre à Dieu ».

<sup>119</sup> *Sermo XXVII*,1 §271 : « Quarto quasi dicat : *sufficientia nostra ex deo est*, id est per hoc et ex hoc quod sumus ex deo et cum deo, servantes quae deus mandat sive quae dei sunt [...] » (LW IV, p.247)

<sup>120</sup> *Sermo IV*,1 §20, LW IV, p.22

2. Une chose n'est blanche que de par le fait que « la blancheur elle-même » est présente en elle.

La première de ces deux affirmations implique que ce n'est pas le blanc qui se trouve dans une autre chose, qui me rend blanc, mais le blanc en moi-même, à savoir la forme accidentelle singulière de la blancheur qui informe mon être. La seconde affirmation, en vis-à-vis, affirme que tout étant qui est blanc l'est pour la seule raison que la forme même de la blancheur est en lui (à même titre que le juste, en tant que juste, n'est tel que parce que la Justice même est en lui).

Ce glissement a fonction d'établir que c'est la forme même de la blancheur, et non « ce blanc-ci », qui rend blanche chaque chose individuelle. C'est, du moins, la conséquence qu'il faut selon nous tirer du parallèle tissé entre la présence de l'être *absolute* en toute chose, et le fait que toute chose soit blanche en raison de la blancheur qui est en elle. On retrouve ici la conséquence de l'absolutisme ontologique eckhartien détaillé plus haut : toute attribution prédicative d'une forme à une matière repose sur la participation du singulier dont ladite forme est prédicable à la perfection la plus aboutie de cette dernière.

Cet argument affirme donc à nouveau frais ce que nous avons déjà interprété comme l'absolutisme ontologique eckhartien, à savoir que tout étant, du fait qu'il est, est dans l'être même, sans quoi il serait dans le néant – tout blanc, en tant que tel, est dans la blancheur même, à défaut de quoi il serait dans le non-blanc. Comme il n'existe aucun intermédiaire entre les contradictoires que sont l'être et le non être, l'étant est déjà, bien qu'imparfaitement, dans l'être – se mouvant vers l'être achevé mais étant déjà « de l'être » (*entis*<sup>121</sup>).